
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal   02/12/2011         

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

CENTRO CULTURALE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZI CULTURALI SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO 
COMUNALE

Dalla residenza Municipale, lì    30/11/2011             

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  02/12/2011 al  17/12/2011        

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    799    DEL     29/11/2011 

SOCIETA'  ITALIANA  AUTORI  ED  EDITORI.  PAGAMENTO  ONERI  PER  I 
SERVIZI  DI  BIBLIOTECA  (FOTOCOPIE)  E  MEDIATECA  (UTLIZZO 
STRUMENTI MECCANICI).  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   834  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Richiamata le legge n. 248 del 18 agosto 2000 “Nuove norme in materia di diritto 
d'autore”  e  in  particolare  le  disposizioni  che  disciplinano  la  reprografia  ovvero  la 
riproduzione delle opere dell'ingegno mediante fotocopia, xerocopia o simili;

Precisato  che  la  legge  sopracitata  regolamenta  la  possibilità  di  effettuare 
fotocopie delle opere tutelate possedute dalle biblioteche, nei limiti del 15% e per uso 
personale e stabilisce la corresponsione alla SIAE dei diritti d'autore; 

Richiamato  l'accordo  del  5  settembre  2002   tra  la  SIAE e  le  associazioni  di 
categoria  AIE  (associazione  Italiana  Editori),  SNS   (Sindacato  nazionale  scrittori) 
UPI(Unione delle provincie d'Italia), ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) 
riguardante il diritto d'autore per le fotocopie  effettuate nelle biblioteche comunali che 
prevede (art. 3) che il compenso è determinato per fasce correlate al bacino di utenza 
della biblioteca comunale secondo la tabella allegata all'accordo quale parte integrante;

Dato atto inoltre che la Mediateca Comunale è soggetta all'obbligo del pagamento 
degli oneri derivanti dalla diffusione delle opere facenti parte del repertorio del diritto 
d'autore per l'utilizzo di strumenti meccanici ai sensi della legge 633/1941 modificata 
con la legge 248/2000;

Dato atto che gli oneri da corrispondere alla SIAE ammontano ad euro 381,62 
dietro presentazione di regolare fattura/ricevuta;

Ritenuto di dare mandato all'Economo Comunale di provvedere al pagamento per 
quanto sopra descritto;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di provvedere al pagamento dei diritti SIAE anno 2011 così come stabilito dalla legge 
248/2000  e dall'accordo del 5 settembre 2002  tra la SIAE e le associazioni di categoria 
AIE (associazione Italiana Editori), SNS  (Sindacato nazionale scrittori) UPI(Unione 

Pratica  834  Determinazione Dirigenziale  n.  799 del  29/11/2011 pag. 2 di 4



delle provincie d'Italia), ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) per una spesa 
complessiva di euro  381,62 dietro presentazione di regolare fattura/ricevuta;

– di dare atto che  la spesa  complessiva di euro 381,62 farà carico sul cap.   2970001 
del  bilancio 2011 cod. Siope 1716;

– di dare mandato all'Economo Comunale di provvedere al pagamento dei diritti SIAE 
;

– di  autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad  emettere mandato  a favore dell'Economo 
Comunale di euro 381,62  per il pagamento dei diritti SIAE;

-  di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

-  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Centro Culturale Polivalente;

Elenco documenti allegati:
tabelle SIAE  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  834  Determinazione Dirigenziale  n.  799 del  29/11/2011 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2970001 1362 2011 381,62

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  834  Determinazione Dirigenziale  n.  799 del  29/11/2011 pag. 4 di 4


